450 quippe etenim primum terrai corpora quaeque,  
 propterea quod erant grauia et perplexa, coibant  
 in medio atque imas capiebant omnia sedes;  
 quae quanto magis inter se perplexa coibant,  
 tam magis expressere ea quae mare, sidera, solem,  
 lunamque efficerent, et magni moenia mundi.  
 455 omnia enim magis haec e leuibus atque rutundis  
 seminibus, multoque minoribu' sunt elementis  
 quam tellus. ideo, per rara foramina, terrae  
 partibus erumpens primus se sustulit aether  
 ignifer, et multos secum leuis abstulit ignis,

Les divers atomes de terre furent les premiers en vertu de leur poids et de leur enchevêtrement à s'unir tous au centre, à se déposer en bas ; plus ils se concentraient et s'enchevêtraient, plus ils sécrétaient ceux qui formeraient la mer, les astres, le soleil et la lune, les remparts du monde immense. Car ces corps sont formés de semences plus légères et plus rondes, d'éléments plus petits que la terre. Par ses lâches conduits, se dégageant des parties de la glèbe, premier à jaillir fut donc l'éther, flamboyant et léger, entraînant de multiples feux.

460 non alia longe ratione ac saepe uidemus,  
 aurea cum primum gemmantis rore per herbas  
 matutina rubent radiati lumina solis,  
 exhalantque lacus nebulam fluuiique perennes,  
 ipsaque ut interdum tellus fumare uidetur;  
 465 omnia quae sursum cum conciliantur, in alto  
 corpore concreto subtexunt nubila caelum.  
 sic igitur tum se leuis ac diffusilis aether  
 corpore concreto circumdatus undique flexit,  
 et late diffusus in omnis undique partis,  
 470 omnia sic auido complexu cetera saepsit.

Un spectacle assez proche s'offre à nous le matin : quand les premiers rayons de lumière dorée parmi les perles de rosée dans l'herbe rougeoient, un nuage s'exhale des lacs et des fleuves pérennes, parfois même c'est la terre que nous voyons fumer, puis ces émanations dans les hauteurs s'unissent, nuées au corps dense tissant leur voile sous le ciel. De même, en ce temps-là, l'éther léger et fluide,

corps dense devenu, en orbe s'infléchit et s'étirant au loin, partout alentour, enferma le reste dans son étreinte avide.

hunc exordia sunt solis lunaeque secuta,  
interutrasque globi quorum uertuntur in auris;  
quae neque terra sibi adsciuit nec maximus aether,  
quod neque tam fuerunt grauia ut depressa sederent,  
475 nec leuia ut possent per summas labier oras,  
et tamen interutrasque ita sunt ut corpora uiua  
uersent, et partes ut mundi totius extent;  
quod genus in nobis quaedam licet in statione  
membra manere, tamen cum sint ea quae moueantur.